ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

01 июля 2021 г.

Место и время проведения заседания: дистанционный формат, 14.00 – 16.30.

Общее количество членов Совета: 29 (по состоянию на 01.07.2021).

Участники заседания:

Присутствовали члены Национального аккредитационного совета:

Болотов В.А., Аржанова И.В., Бердышев В.Е, Зима Е.А., Зиньковский К.В.,

Казакова Е.И., Лаптев В.В., Лёвин Б.А., Маяровская Г.В., Мурадова И.В.,

Понька В.Ф., Розина Н.М., Хиллар Бауман, Цапко О.В., Шайденко Н.А.

Приглашенные:

Болгов В.А., Бояджиев М., Веселов Г.Е., Владимиров Ж.,

Лановецкий С.В., Марьин Е.М., Младенова Г., Наводнов В.Г., Немятых О.Д.,

Нормак П., Онаев М., Рязанцева И.В., Скрипкин В.С., Тарасевич Н.И.,

Эсентаев Э.А., Юруков С.

Лицо, производящее подсчет голосов: Мотова Галина Николаевна, ученый

секретарь.

1. СЛУШАЛИ: Наводнова В.Г.

Представление предметного национального агрегированного рейтинга

(ПНАР)

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Одобрить результаты проекта и отметить важность перехода от

институционального уровня на предметный при построении механизма

мониторинга.

2) Членам Национального аккредитационного совета внимательно

ознакомиться с результатами проекта и предоставить свои соображения,

пожелания, рекомендации по совершенствованию организаторам

проведения предметного мониторинга.

2. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов международной внешней экспертизы

кластера образовательных программ совместно с Независимым

аккредитационным агентством «Билим – Стандарт» (Киргизия)

− Кыргызского государственного университета строительства,

транспорта и архитектуры им. Н. Исанова

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Строительство» (750500), «Архитектура» (750100),

«Градостроительство» (750400), «Реконструкция и реставрация

архитектурного наследия» (750300), «Дизайн архитектурной среды» (750200)

сроком на 6 лет.

3. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов смешанной международной внешней

экспертизы кластеров образовательных программ:

− Новосибирской государственной консерватории имени М.И. Глинки

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Музыкально-инструментальное искусство»

(53.03.02, 53.04.01), «Вокальное искусство» (53.03.03, 53.04.02),

«Дирижирование» (53.04.04), «Музыкознание и музыкально-прикладное

искусство» (53.04.06), «Искусство музыкально-инструментального

исполнительства (по видам)» (53.09.01), «Искусство вокального

исполнительства (по видам)» (53.09.02), «Искусство дирижирования (по

видам)» (53.09.05) сроком на 6 лет.

− Рязанского государственного медицинского университета имени

академика И.П. Павлова

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Фармация» (33.05.01, 33.02.01),

«Промышленная фармация» (33.04.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Фармацевтическая технология» (33.08.01), «Управление и экономика

фармации» (33.08.02), «Фармацевтическая химия и фармакогнозия»

(33.08.03) сроком на 6 лет.

− Новосибирского государственного технического университета

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Прикладная математика и информатика» (01.04.02),

«Информатика и вычислительная техника» (09.04.01), «Управление в

технических системах» (27.04.04), «Инфокоммуникационные технологии

и системы связи» (11.04.02), «Информационные системы и технологии»

(09.03.02) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Теплоэнергетика и теплотехника» (13.03.01),

«Электроэнергетика и электротехника» (13.03.02, 13.04.02) сроком на 6

лет.

− Санкт-Петербургского политехнического университета Петра

Великого

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Бизнес-информатика» (38.03.05, 38.04.05) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Торговое дело» (38.03.06, 38.04.06), «Товароведение»

(38.03.07, 38.04.07) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика» (38.04.01), «Менеджмент» (38.03.02, 38.04.02)

сроком на 6 лет.

− Алтайского государственного института культуры

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Музыкально-инструментальное искусство» (53.03.02, 53.04.01),

«Искусство народного пения» (53.03.04), «Дирижирование» (53.03.05),

«Музыкознание и музыкально-прикладное искусство» (53.03.06) сроком на 6

лет.

− Уральского государственного аграрного университета

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Агрономия» (35.03.04, 35.04.04), «Садоводство» (35.03.05,

35.04.05), «Агроинженерия» (35.03.06, 35.04.06), «Технология

производства и переработки сельскохозяйственной продукции»

(35.03.07), «Ландшафтная архитектура» (35.03.10) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Сельское хозяйство» (35.06.01), «Технологии, средства

механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и

рыбном хозяйстве» (35.06.04) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Ветеринарно-санитарная экспертиза»

(36.03.01), «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02), «Ветеринария» (36.05.01)

сроком на 6 лет.

4) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Ветеринария и зоотехния» (36.06.01) сроком на 6 лет.

− Российского государственного аграрного университета - МСХА

имени К.А. Тимирязева

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Лесное дело» (35.03.01, 35.04.01), «Агрохимия и

агропочвоведение» (35.03.03, 35.04.03), «Агрономия» (35.03.04,

35.04.04), «Садоводство» (35.03.05, 35.04.05), «Ландшафтная

архитектура» (35.03.10, 35.04.09) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Ветеринарно-санитарная экспертиза»

(36.03.01, 36.04.01), «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02), «Ветеринария»

(36.05.01) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Технологии, средства механизации и энергетическое

оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (35.06.04) сроком

на 6 лет.

4) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Агроинженерия» (35.03.06, 35.04.06), «Технология

производства и переработки сельскохозяйственной продукции»

(35.03.07) сроком на 6 лет.

5) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Ветеринария и зоотехния» (36.06.01) сроком на 6 лет.

6) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Сельское хозяйство» (35.06.01), «Лесное хозяйство»

(35.06.02), «Рыбное хозяйство» (35.06.03) сроком на 6 лет.

− Санкт-Петербургского государственного университета

телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Информационная безопасность» (10.06.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Информационная безопасность»

(10.03.01, 10.04.01), «Информационная безопасность

телекоммуникационных систем» (10.05.02), «Инфокоммуникационные

технологии и системы связи» (11.03.02, 11.04.02) сроком на 6 лет.

− Уфимского государственного нефтяного технического университета

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Нефтегазовое дело» (21.03.01, 21.04.01) сроком на 6 лет.

4. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов национальной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ:

− Российского химико-технологического университета имени Д.И.

Менделеева

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Химическая технология» (18.03.01,

18.04.01), «Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической

технологии, нефтехимии и биотехнологии» (18.03.02, 18.04.02),

«Химическая технология энергонасыщенных материалов и изделий»

(18.05.01), «Химия» (04.03.01, 04.04.01), «Фундаментальная и прикладная

химия» (04.05.01), «Химическая технология материалов современной

энергетики» (18.05.02), сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Биотехнология» (19.03.01, 19.04.01) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Информатика и вычислительная техника» (09.03.01),

«Информационные системы и технологии» (09.03.02, 09.04.02) сроком на

4 года с условием проведения промежуточной экспертизы через 2 года.

− Алтайского государственного института культуры

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Музеология и охрана объектов культурного и природного

наследия» (51.03.04, 51.04.04), «Библиотечно-информационная деятельность»

(51.03.06, 51.04.06) сроком на 6 лет.

5. РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ: Болотова В.А.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Отметить высокий уровень организации заседания Национального

аккредитационного совета.

Председатель

Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь

Национального аккредитационного совета     Г.Н. Мотова